
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: علوم هشتم فصل پانزدهم تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 20 دقیقه

وقتی طیف نور تشکیل می شود، شکست کدام نور بیشتر است؟  1

نور آبی نور زرد نور قرمز نور بنفش

پرتو نوري با زاویۀ  از محیط هوا به یک لیوان شیشه اي پر از آب می تابد. کدام یک از زاویه هاي زیر، براي پرتو نوري که وارد آب می شود،  2
می تواند درست باشد؟

نمی توان گفت.
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یک باریکۀ نور سفید، مطابق شکل به یک استوانۀ شفاف می تابد، سمت دیگر استوانۀ شفاف، آینه است. رنگ پرتو خروجی  و پرتو خروجی   3
به ترتیب کدام است؟

بنفش - قرمز سفید - سفید

قرمز - بنفش آبی - زرد

12

کدام یک از پدیده هاي طبیعی زیر، نمونه اي از بازتاب کلی نور است؟  4

گزینه هاي  و  دیدن تصویر آسمان روي زمین تشکیل شدن رنگین کمان 23کسوف (خورشید گرفتگی)

الف

ب

در شکل زیر، اگر ناظرهاي (الف) و (ب) همدیگر را مشاهده کنند و محیط (الف) از محیط (ب) رقیق تر باشد، از دید ناظر (الف)، مکان ناظر (ب) و  5
از دید ناظر (ب)، مکان ناظر (الف) نسبت به سطح جداکنندة دو محیط در کجا به نظر می رسند؟

نزدیک تر- نزدیک تر دورتر- دورتر

دورتر- نزدیک تر نزدیک تر- دورتر

وقتی نور از هوا وارد آب می شود، سپس از آب وارد شیشه می شود و آنگاه از شیشه وارد هوا می شود. پرتو شکست به ترتیب به خط عمود فرضی  6
نزدیک تر می شود یا دورتر؟

دورتر - نزدیک تر - دورتر نزدیک تر - نزدیک تر - دورتر نزدیک تر - دورتر - نزدیک تر دورتر - دورتر - نزدیک تر

2
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3
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کدام شکل، مسیر پرتو خروجی از تیغۀ شیشه اي را درست نشان می دهد؟  7
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در کدام گزینه، پرتوي خروجی مناسب از شیشه در شکل آمده است؟ (شیشه از آب غلیظ  تر است.)  8
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براي آنکه در عدسی همگرا، تصویر مجازي تشکیل شود، جسم را در چه فاصله اي از عدسی باید قرار دهیم؟  9

بین کانون و عدسی دورتر از کانون

عدسی هاي همگرا تصویر مجازي تشکیل نمی دهند. روي کانون

به چه دلیل منشور می تواند نورهاي رنگی را از هم جدا کند؟  10

هنگامی که طول موج هاي مختلف نور وارد منشور می شوند، سرعت شان با هم فرق می کند.

هنگامی که طول موج هاي مختلف نور وارد منشور می شوند، زاویۀ شکست شان با هم فرق می کند.

هنگامی که طول موج هاي مختلف نور وارد منشور می شوند، مسیرهاي متفاوتی را طی می کنند.

هر سه گزینه درست است.

کدام دو وسیلۀ نوري زیر، هنگام تابش پرتو هاي موازي نور به آنها، شبیه به هم کار می کنند؟  11

آینۀ کوژ و عدسی کوژ آینۀ کوژ و عدسی کاو آینۀ کاو و عدسی کاو آینۀ کاو و آینۀ کوژ

هنگامی که پرتوهاي نور سفید در منشور تجزیه می شوند، کدام رنگ نور کمتر و کدام رنگ نور بیشتر از همه منحرف می شود؟  12

آبی - قرمز بنفش - قرمز قرمز - بنفش زرد - آبی

در میکروسکوپ، کدام یک از گزینه هاي زیر به کار برده می شود؟  13

عدسی کاو عدسی کوژ آینۀ کاو آینۀ کوژ

در کدام یک از گزینه هاي زیر، تصویر به درستی رسم نشده است؟  14
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مریم از داخل استخر پرآبی به طور مایل به پرنده اي که روي شاخۀ درخت نشسته است نگاه می کند. مریم پرنده را کجا می بیند؟  15

در ارتفاعی کمتر از ارتفاع واقعی پرنده در ارتفاع واقعی پرنده

در نصف ارتفاع واقعی پرنده در ارتفاعی بیشتر از ارتفاع واقعی پرنده
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 شخص در حال غرق شدن

 نجات غریق

فردي در دریا در حال غرق شدن است. اگر شما مأمور نجات غریق در خط ساحلی در نقطۀ  باشید و شخص مطابق شکل زیر در مکان  قرار  16

داشته باشد و اگر شما سریع تر از شنا کردن بتوانید بدوید، به نظرتان براي رسیدن به نقطۀ  بهتراست چه مسیري را انتخاب کنید؟
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با توجه به شکل روبه رو کدام یک از گزینه هاي زیر صحیح است؟  17
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کدام عبارت در مورد قرنیه، پردة شفاف جلوي چشم صحیح است؟  18

قرنیه مانند یک عدسی مقعر عمل می کند و موجب شکستن نور می شود. قرنیه مانند یک عدسی محدب عمل می کند و موجب شکستن نور می شود.

در افراد مختلف نقش عدسی هاي مختلفی را ایفا می کند. قرنیۀ چشم، نقشی در شکست نور ندارد.
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در شکل زیر اگر جسم بین  و  قرار گیرد، تصویر در کجاي عدسی تشکیل می شود؟  19
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کدام یک از پرتوهاي عبوري درست رسم شده است؟  20
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هنگام تجزیۀ رنگ هاي نور در منشور، نور قرمز کمترین زاویۀ شکست و نور بنفش بیشترین زاویۀ شکست را دارد.  1

هنگامی که نور از هوا به لیوان شیشه اي می تابد، از محیط رقیق به محیط غلیظ وارد شده است، بنابراین به خط عمود نزدیک می شود و زاویۀ آن کمتر از   2

می شود. سپس هنگام وارد شدن از شیشه به آب، نور از محیط غلیظ به محیط رقیق وارد می شود، بنابراین از خط عمود دور می شود و زاویۀ آن زیاد می شود. بنابراین مناسب ترین گزینه، گزینۀ 
است.

هنگامی که باریکۀ نور سفید وارد استوانۀ شفاف می شود، شکست پیدا می کند. نور قرمز کمترین شکست و نور بنفش بیشترین شکست را دارد. به این ترتیب، اگر  3

، رنگ بنفش است. ، رنگ قرمز و پرتو خروجی  پرتوهاي شکست و بازتاب را دنبال کنیم، پرتو خروجی 

هنگامی که پرتو هاي نور وارد قطرة آب می شوند، پس از شکست، بازتاب کلی پیدا می کنند و سپس دوباره شکسته شده و از قطره بیرون می آیند. بنابراین هنگام  4
تشکیل رنگین کمان، پدیدة بازتاب کلی رخ می دهد. دیدن تصویر آسمان روي زمین نیز مربوط به پدیدة سراب است که در اثر بازتاب کلی رخ می دهد. اماّ کسوف نتیجۀ پدیدة سایه است که سایۀ

ماه روي بخشی از خورشید می افتد.

به دلیل شکست نور هنگام عبور از محیطی به محیطی دیگر، هنگامی که نور از محیط غلیظ وارد محیط رقیق می شود، جسم در محیط غلیظ را، نزدیک تر به سطح  5
جداکننده می بینیم و هنگامی که نور از محیط رقیق وارد محیط غلیظ می شود، جسم در محیط رقیق را، دورتر از سطح جداکننده می بینیم. در نتیجه ناظر (الف) مکان ناظر (ب) را نزدیک تر می بیند و

ناظر (ب) مکان ناظر (الف) را دورتر می بیند. 

هنگام عبور نور از هوا به آب، پرتو نور به خط عمود نزدیک می شود، چون آب از هوا غلیظ   تر است. سپس هنگام عبور از آب به شیشه، باز هم به خط عمود  6
نزدیک تر می شود، چون شیشه از آب غلیظ  تر است. هنگامی که از شیشه دوباره وارد هوا می شود، از خط عمود دور می شود، چون هوا از شیشه رقیق تر است.

در شکل زیر می توانید با در نظر گرفتن خط عمود بر سطح، مسیر پرتو را دنبال کنید:  7

چون شیشه از آب غلیظ  تر است، پرتو نور هنگام ورود از آب به شیشه، به خط عمود نزدیک تر می شود. بنابراین فقط گزینۀ  درست است که پرتو به خط عمود  8
نزدیک شده است.

در یک حالت عدسی همگرا از جسم، تصویر مجازي می سازد. در این حالت جسم باید بین کانون و عدسی، یعنی در فاصلۀ کانونی قرار بگیرد.  9

هنگامی که نور سفید، که ترکیبی از نورهاي رنگی است، وارد منشور می شود، سرعت رنگ هاي نور کم می شود و با سرعت هاي متفاوتی در منشور حرکت می کنند  10
و به همین دلیل با زاویه هاي متفاوتی شکست پیدا می کنند و مسیرهایشان متفاوت می شود.

آینۀ کوژ، بازتاب پرتو هاي موازي را از هم دور و واگرا می کند.  11
آینۀ کاو، بازتاب پرتو هاي موازي را به هم نزدیک و همگرا می کند.

عدسی کوژ، شکست پرتو هاي موازي را به هم نزدیک و همگرا می کند.
عدسی کاو، شکست پرتو هاي موازي را از هم دور و واگرا می کند.

بنابراین عدسی کاو شبیه به آینۀ کوژ است و عدسی کوژ شبیه به آینۀ کاو است.

نور قرمز کمتر و نور بنفش بیشتر از سایر نورها منحرف می شود.  12

در میکروسکوپ از دو عدسی کوژ استفاده می شود. همان طور که ذره بین یک عدسی همگرا (کوژ) است، در میکروسکوپ نیز براي بزرگ نماییِ تصویرِ جسم هاي  13
بسیار ریز، از عدسی همگرا استفاده می شود.

در عدسی هاي واگرا همیشه تصویر مجازي، مستقیم و کوچک تر از جسم است. بنابراین تصویر در گزینه هاي  و  به درستی رسم شده است.  14

): پرتوها و تصویر به درستی رسم شده اند. در گزینۀ (

): پرتویی که از  عبور می کند، شکستش باید از  عبور کند و تصویر مجازي خواهد شد، بنابراین تصویر این گزینه درست نیست. در گزینۀ (

چون سرعت نور در هوا بیشتر از آب است، لذا وقتی از آب به هوا نگاه کنیم اشیاء را در ارتفاع بالاتري از عمق واقعی می بینیم ولی وقتی از هوا درون آب را نگاه  15
می کنیم اشیاء را در عمق کمتر از عمق واقعی می بینیم.

مسلماً اگر نجات غریق زمان بیشتري در خشکی حرکت کند، فاصلۀ کوتاه تري را شنا می کند و زمان کمتري را از دست می دهد (مشابه حرکت پرتوي نور که در  16
دو محیط متفاوت است).

پس در نتیجه داخل آب ابتدا باید مسیر مستقیم را طی کند وبعد که به فرد غرق شده نزدیک شد مسیر را به سمت او کج کند.

هر چه سرعت نور کمتر باشد، شکست بیشتر و نور به خط عمود نزدیک می شود.  17
وقتی نور از محیط رقیق به غلیظ وارد می شود، چون سرعت نور کم می شود به خط عمود نزدیک می شود و وقتی نور از محیط غلیظ به رقیق وارد می شود، دور از خط عمود می شود. در نتیجه:  

قرنیه پردة شفافی است که به طرف بیرون چشم محدب و برآمده است و پشت آن مایع شفاف زلالیه قرار دارد. لذا مانند یک عدسی همگرا (محدب) عمل می کند  18
و موجب شکست نور می شود.
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اگر پرتویی که به عدسی کوژي برخورد کند امتدادش از  می گذرد دقت کنید کوژ، واگراست و برعکس.  20F

5

علوم هشتم فصل پانزدهم تستی



1  
2  
3  
4  
5  

6  
7  
8  
9  

10  

11  
12  
13  
14  
15  

16  
17  
18  
19  
20  

6


